A concupiscentia omnis adversus spiritum militat : 1139 Cor enim voluptatum assecratoris carcer utique est, et catena animæ in ipso exitus articulo : contra industria et laboris patienti, ut libera evolet, aperta est janua. Affectus namque concupiscentiæ germen est ex otio suppullulans. Otium enim suo velut semine gigni concupiscentiam, atque animi lentorem, magis vero desperationem. Si enim recto rationis iudicio perpenderemus, quia super terram inquilini sumus, et quia cælestis emigrandum hinc nobis est, cuncta utique istæ temporaria obnoxia corruptioni et quæ nos rapidissimi torrentis instar prætereunt, nequiquam tanto expeteremus studio, quippe quæ nostra non sunt ac vix tantillo durant tempore. Quare sinum nostræ concupiscentiæ fusissime laxemus ad ea quæ vere nostra sunt, et quæ perennabunt nobiscum : nimirum ut simus cum Christo, ut ejus incogitabili dulcedine atque regno mereamur perfrui. Nam qui tales, præsentis istius sæculi omnia, divitias dico, gloriam, præfecturam, sedecam atque amabilem corporis elegantiam, ut foedissima stercora deputant, istis nulla in re imponere queat princeps hujus sæculi, ut a rectitudine deflectant, aut avocare a charitate Christi, astruente hoc Salomone : « Concupiscite, ait, sapientiam, ut in æternum regnetis ⁶². » Et : « Quærite prudentiam, et perficite in scientia intelligentiam ⁶³, » et alia id genus non pauca scripta sunt. Ab omnibus enim Scripturæ nobis interdicut, quæ sunt per se obscæna et ab honestate aliena, ita ut veluti in unum fascem confertim, ubi multa contentione differentiæ explicavit bonæ malæque concupiscentiæ, subnectat : « Aufer a te ipso omnem concupiscentiam malam ⁶⁴, induere vero eam quæ bona est et pudica ⁶⁵. » Hac siquidem redimitus veste concupiscentiæ, facile illam exsecrabere atque infensæ oderis quæ improba est et vitiosa, proque animi tui sententia quasi injecto in os freno moderabere. Est enim isthæc maligna concupiscentia mire agrestis ac præferox ; nec citra negotium cicuratur aut mansuescit. Supra modum enim formidabilis est, quandoquidem cunctos prope absumit ac devorat. Per id quod dicit : « Agrestis est concupiscentia mala ⁶⁶ ; » insinuat talem suoapte genio emergere, ceu assolet emicare herba agrestis in agro minime proscisso et inarato, aut certe ceu animal naturæ agrestis, quod se in agris exsatiat pascuo gramine, citra moderationem rationis. Quæ tandem maligna hæc est et qualis concupiscentia ? Cæterum utriusque indoles bonæ juxta ac vitiosæ, sermone proximo explicatur eo exactius, ut utriusque discrimine lucidius explicato, adversati eam omnem quæ vitiosa est, vitam nostram instituiamque ad præscriptum canonem illius quæ bona est et per se honesta. Unde et lignum illud scientiæ ad infusio-

⁶² Sap. vi, 12. ⁶³ Prov. iv, 1. ⁶⁴ I Cor. v, 15.

⁶⁵ S p. vi, 15. ⁶⁶ Ibid. passim.

malii; et hominem indicat capacem esse cognitionis et boni et mali. Discrimen vero utriusque explicat pressius, non eo ut quis malum cum bono promiscue operetur; quin magis, ut faciens quod bonum est, declinet a malo, juxta sententiam dicentis : « Declina a malo et fac bonum ⁶⁷. » Sed et primaria illa lex edicto cavet, **1140** « Ne quid eorum concupiscas quæ sunt proximi tui ⁶⁸. » Et quidem Ahas mandatum hoc transgressus, vineam Nabuthæ concupivit, sed et justum dedit neci, sibi autem ac domui suæ extremam invexit cladem æternæ perditionis ⁶⁹. Concupivit proinde populus concupiscentiam in deserto, quapropter illic prociderunt membra illorum ⁷⁰. Dicit et Paroemiastes : « Otiosus omnis in concupiscentia erit, manus autem fortium in diligentia ⁷¹. » Rursus : « Vana occupatio mentem perscrutatur et explorat non malam. » Itemque : « Impius tota die concupiscit concupiscentias non bonas, justus autem misericors et miserator, nec parce ⁷². » Et inducit : « Ne te vicerit pulchritudinis concupiscentia, neque irretiaris tuis palpebris ⁷³. » Inculpatus quoque nec ulli obnoxius reprehensioni Job qui et pulchre affectum hunc concupiscentiæ protiverat, dicit : « Si oculum meum secutum est cor meum ⁷⁴, » etc. Apostolus item Petrus : « Charissimi, obsecro vos tanquam advenas et peregrinos abstinere vos a carnalibus desideriis, quæ militant adversus animam ⁷⁵. » Eodem contendit Paulus : « Mortificate itaque membra vestra quæ sunt super terram : fornicationem, immunditiam, passionem, concupiscentiam malam ⁷⁶; non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem ⁷⁷; non igitur regnet peccatum in vestro mortali corpore, in hoc ut obediat concupiscentiis ejus ⁷⁸, sed induimini Dominum nostrum Jesum Christum, et carnis curam ne infereritis in desideriis ⁷⁹. » Rursus : « In quibus omnes nos conversati sumus aliquando in concupiscentiis cordium nostrorum, facientes voluntates carnis et cogitationum nostrarum ⁸⁰. » Quisquis igitur cupit concupiscentiam fugere, totius corruptelæ artificem, quæ hominem recta transmittit in penitissimam abyssum inferni, is sibi studiose paret Dei timorem. « Timor enim Domini sanctus, permanens in sæculum sæculi ⁸¹, » ait David. Rursus idem : « Confige timore tuo carnes meas ⁸². » Qui enim jugiter ob oculos mentis ponit et obversat impendentem mortem, igem illum æternum, insomnem nec unquam interquiescentem vermem, illas exteriores tenebras, fletum ac stridorem dentium, dedecus quoque illud ignominie perquam plenum quo aspergendi sunt reprobi, ante formidabile Christi tribunal, inque conspectu et angelorum hominum constituti, nullo negotio is interpolat ac prorsus dissolvit quantamlibet lenocinantem illecebram voluptatis, omnem denique concupiscentiam qua oppugnatur, in amorem transcribit Dei. Labores igitur capessamus et corporis et spiritus, et in articulo suscepti laboris secedit concupiscentia. Pigrum enim ac socordem concupiscentia occidit : non enim illi manus ejus quidquam operari. Dominus animarum amantissimus ait : « Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum et projice abs te; melius enim tibi sit, **1141** ut pereat unum membrorum tuorum, et non totum corpus projiciatur in gehennam ⁸³. » Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.